Quod si quis post definitionem pretij à Republica & ejus magistratibus justè, & ex causa constitutam, merces majori pretio vendiderit ; tenebitur planè in conscientia judicio, id quod ultra pretium definitum accepit, emptori restituere, & in foro exteriori per judicem venditoris cogendus erit id restituere, imò & puniendus est pœna quadam judicantis arbitrio, veluti legis transgressor & contemptor, minimè hac in specie considerata responsione Cæsarum in *l. 2. C. de rescind. vend.* hæc hic locum non habet.

4 Huc pertinet insignis † constitutio in *l. 2. C. de pa-*  
Didaci Covarr. Tom. II.

tribus qui filios dirax. qua permittitur parentibus ob inopiam & egestatem filios vendere ; idem Regia *l. 7. & 8. tit. 17. part. 4.* nec id omnino alienum est à paterna pietate, siquidem *Nehem. cap. 5. Populus fame oppressus*, inquit, *filij nostri, & filia nostra multa sunt nimis : accipiamus pro pretio earum frumentum, & comedamus, & vivamus.* Eademque Cæsarum lex multis comprobari potest, quæ eleganter simul & doctè tradit Andr. Tiraq. *lib. 1. de retract. §. 20. num. 14.* Ex quibus, & aliis, quæ circa interpretationem *dictæ leg. 3.* variis in locis traduntur, aliquot eligere constitui, quo perfectiùs eadem constitutio intelligatur.

Primum etenim controversum est, quid sibi velit dictio, *Sanguinolentos*, in eadem lege expressa : nam Accursius dictionem istam ad patrem referendam esse censet, ut pater sanguinolentus sit, qui filios sine justa causa vendiderit, sanguine, inquam, & capitaliter puniendus. Idem Alber. in *ditionario.* Alij dictionem eandem ad filios referunt : è quibus Alber. in *d. l. 2.* filios sanguinolentos interpretatur, id est, à patre venundatos : quia eorum sanguine alantur parentes : vel quia cor parentum sanguinolentum fiat per famem : vel quia pater vendendo filium eum occidit servili quidem conditione, quæ morti similis est. Azo autem & Petrus Perticensis in *rubr. C. de infantibus exposit.* filios sanguinolentos esse censent eos, qui à parentibus exponuntur : quia parentes sint sanguine, & capitaliter puniendi. At Cynus, & Salicet. in *d. l. 1.* quasi Accursij interpretatio minimè conveniens sit, eò quod lex ipsa tractet de parentibus, qui justè & lege permitte vendunt filios ; patrem sanguinolentum inibi ob id dictum fuisse existimant, quod sanguis contradicat necessitati famis, quæ venditioni causam dat. Ceterum Alciat. *lib. 2. de verbor. sign. f. col. 48.* & Tiraquell. *d. num. 14.* has interpretationes commentitias esse opinati, arbitrantur in *l. 2.* filios dici sanguinolentos, id est, infantes recens natos, & adhuc sanguine menstruo madentes, idque probant ex Rubrica, cui, *Codicis lib. 8. titulus est, de infantibus expositis liberis, & servis : & de his, qui sanguinolentos nutriendos acceperint.* Huic convenit in Cod. Theodosiano *l. 5. tit. 7. l. 1.* quæ hos sanguinolentos appellat recens natos, de expositis agens. Sic & in *ead. lib. 5. tit. 8.* titulus est, *de his, qui sanguinolentos emptos vel nutriendos acceperint.* Qui duo tituli, ut dixi, in Justiniani Codice unica Rubrica continentur. Tandem in Theodosiano Cod. *l. tit. 9. est l. 1.* quæ ita inquit ; *Si quis à sanguine, quæ nupiam ejusmodi comparaverit.* &c. Ejus item interpretes inquit, *Si quis à sanguine emerit.* Ex quibus manifestum sit, inibi dici sanguinolentos infantes natos sic & Juvenalis *Satyra 7.* infantem à matre rubentem appellat ob recentem partum. Interpres autem Codicis Theodosiani, quia id à perisque ignoratur, fuit Anianus, auctore Tiraquello in *l. si unquam. C. de revocand. donation. in verbo, liberis, n. 32.* Quod & mihi compertum est ex interpretationibus ipsius Codicis, quæ separatim abique ipsis Theodosij constitutionibus fuere apud Germanos typis excusæ per Theodoricum Alustrensem anno M. D. XVII. quarum initio & limine adscripta est auctoritas Decretalis Alarici Regis Gothorum, cujus præceptio Anianus ipse vir spectabilis, è legibus Codicis Theodosiani, & ex libris sententiarum Pauli & Caij Jurisconsultorum, & quibusdam Cæsarum Novellis, librum illum interpretationum segregatim edidit. Eadem Alarici Regis præfatio extat in initio Codic. Theodosiani, quem nuper integrum ex decem & sex libris typis tradidit Joannes Tilius Engolismensis, omissis Pauli & Caij sententiis, & Aniani interpretationibus, quem quidem librum, non ipsum integrum Theodosij Codicem, opinabatur

olim habuisse Gratianum, qui dum ex Theodosiano Codice, aureo Decretorum libro legem aliquam interferere profiteretur, non ipsam Theodosij legem, sed Aniani interpretationem refert & scribit. Quod ex variis Decretorum locis constat, præsertim in cap. *judex criminofum*. 2. *quæst.* 1. quo in loco omiffa eleganti Constantini Cælaris constitutione Gratianus summam Aniani retulit. Sic & in cap. *quoties potest auditam causam*. 2. *quæst.* 6. ex eodem libro Codicis Theodosiani. tit. *penult. sententiarum Pauli Jurisc.* simul interpretationem Aniani, veluti Pauli sententiam & ejus verba, interferit idem Gratianus, apud quem dum legitur, *sequende audientie*, legendum est, *secunde audientie*, item dum legitur, *possessiones*, scribendum erit, *pensiones*. Idem actum est in eadem *quæstion.* 6. cap. *propter*, cum quatuor proximis capitibus, quæ transcripta fuere à Cod. Theodosiano, lib. 5. tit. 35. & sequ. *sententiar. Pauli*. Quod si Gratianus integrum Theodosij Codicem habuit, & Pauli sententiarum libros (quod fortassis magis credendum est ex c. *ab eo*. 2. *quæst.* ubi Pauli simul & Aniani verba traduntur) non video qua ratione vit diligentissimus Aniani glossemata ipsis Cæsarum legibus prætulit. Forsan ea culpa non Gratiano; sed Jvoni Carnotensi adscribenda est, qui ante Gratianum eadem Aniani interpretationes Decretis admiscuit. Aliquot etenim ex hoc errores apud Gratianum notat diligenter Anton. August. lib. 1. *emendat.* c. 8. qui probat, Gratianum etiam in hoc errasse, quod falsò Pauli sententiarum libros titulo & nomine Theodosiani Codicis citat. Ejus erroris ea causa est quod frequentissimè Codici Theodosiano publicè accesserint Pauli & Caij sententiarum libri. Qua ratione & nos libros sententiarum Pauli ex Codice Theodosiano quandoque citamus. Pauli verò, & Caij sententiis uti licet ad interpretationem & cognitionem antiquitatis; tamen si Justinianus lib. 1. C. *de veter. jur. enuc.* prohibuerit, his libris uti ad Digestorum emendationem. Sed & de Aniani interpretationibus lector poterit aliquot adnotare quæ scripserit Jacob. Cujacius in *epistola Pauli sententiis præmissa*, & Brissonius *de jure Connubiorum*, pagin. 63. Ad sanguinolentos rediens, non improbo Alciati & Tiraquelli sententiam, sed nec omnino damno eam lectionem, quam in d. l. 2. pater coactus fame filios vendens, sanguinolentus significatur. Nam licet hæc venditio ratione quadam speciali licita generalibus tamen naturæ legibus sanguinolentam parentum impietatem ostendit. Nec inficior, ita licere parentibus filios adultos jam, non tantum recens natos, ut sanguinolentos infantes, vendere; eadem siquidem omnino ratio est in his omnibus, nempe dira ipsa fames. Sed & olim lege Romuli, jure patriæ potestatis, poterat pater, etiam nullainopia coactus, filium ter vendere, si fortè à primo & secundo emptore fuisset manumissus.